
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.58  
din 27 aprilie 2023 

privind trecerea unor imobile din domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea 
Consiliului Judeţean Sălaj în domeniul public al Orașului Șimleu Silvaniei şi administrarea 

Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
  

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr.7121 din 18.04.2023 al preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj;  
- raportul de specialitate nr.7122 din 18.04.2023 al Direcţiei patrimoniu;  
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Șimleu Silvaniei nr. 56 din 12.04.2023 privind 
solicitarea trecerii unor imobile din domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea 
Consiliului Judeţean Sălaj în domeniul public al Orașului Șimleu Silvaniei şi administrarea 
Consiliului Local al Orașului Șimleu;  

- prevederile OG nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioar; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) coroborate cu prevederile art. 294 alin. (2) și alin.(4)-(7) din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Trecerea din domeniul public al Judeţului Sălaj şi din administrarea Consiliului 
Judeţean Sălaj, în domeniul public al Orașului Șimleu Silvaniei şi administrarea Consiliului Local 
al Orașului Șimleu Silvaniei, a unor imobile înscrise în CF nr. 54733 Șimleu Silvaniei, CF 54756 
Șimleu Silvaniei, CF 54782 Șimleu Silvaniei, CF 54783 Șimleu Silvaniei și CF 56419 Șimleu 
Silvaniei, declarându-se din bunuri de interes public judeţean în bunuri de interes public local, 
identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Predarea - primirea imobilelor prevăzut la art.1 se face pe bază de protocol, încheiat 
în termen de 15 zile de la data prezentei hotărâri. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia economică şi 
Direcţia patrimoniu. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia patrimoniu; 
- Orașul Șimleu Silvaniei. 
 
 

 
    PREŞEDINTE,                  Contrasemnează: 
                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

            Dinu Iancu-Sălăjanu                              
                                                                                                  Cosmin-Radu Vlaicu  



ANEXĂ 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.58 din 27 aprilie 2023 privind trecerea unor 

imobile din domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean Sălaj în 
domeniul public al Orașului Șimleu Silvaniei şi administrarea Consiliului Local al Orașului 

Șimleu Silvaniei 
 

Nr. 
crt. Denumirea  Elemente de identificare 

Situaţie juridică 
actuală 

Valoare de 
inventar 

(lei) 
1. Teren DJ 108F 

 km: 0+037→km 1+848 
 
Podeț, km: 0+659 
Podeț,  km: 0+755 
Podeț,  km: 0+886 
Podeț,  km: 1+285 
Podeț,  km: 1+568 
Podeț,  km: 1+694 

Suprafață – 27.482 mp 
Lungime – 1,811 km 
 
Suprafață construită – 17 mp 
Suprafață construită – 58 mp 
Suprafață construită – 17 mp 
Suprafață construită – 17 mp 
Suprafață construită – 56 mp 
Suprafață construită – 47 mp 

CF nr.54756 
Șimleu Silvaniei  
nr.cad. 54756 
nr.cad. 54756 – C1 
nr.cad. 54756 – C2 
nr.cad. 54756 – C3 
nr.cad. 54756 – C4 
nr.cad. 54756 – C5 
nr.cad. 54756 – C6 

 
1.811.000  
 
300.000  
450.000 
300.000  
300.000  
450.000  
450.000  

2. Teren DJ 108F 
 km: 1+848→km 1+888 

Suprafață – 997 mp 
Lungime – 0,04  km 

CF nr. 54733 
Șimleu Silvaniei 
nr.cad. 54733   

40.000  

3. Pod peste Râul Crasna 
km: 0+000→km 0+037 

Suprafață construită – 324 mp 
 

CF nr. 54782 
Șimleu Silvaniei 
nr.cad. 54782 – C1  

950.000  

4. Pod peste Râul Crasna, 
km: 1+888→km 1+940 
 
Pod pietonal peste Râul 
Crasna 
km: 1+888→km 1+940 

Suprafața construită – 669 mp 
 
 
Suprafața construită – 314 mp  

CF nr. 54783 
Șimleu Silvaniei 
nr.cad. 54783 – C3 
nr.cad. 54783 – C2 

2.600.000  
 
 
910.000  

5. Teren DJ 108F 
 km: 1+940→km 4+119 
 
 
Podeț, km: 2+340 
Podeț, km: 2+587 
Podeț, km: 2+834 
Podeț, km: 3+320 
Podeț, km: 3+581 

Suprafață – 46.966 mp 
Lungime – 2,179 km 
 
 
Suprafață construită – 28 mp 
Suprafață construită – 32 mp 
Suprafață construită – 17 mp 
Suprafață construită – 56 mp 
Suprafață construită – 76 mp 

CF nr. 56419 
Șimleu Silvaniei 
nr.cad. 56419 
 
nr.cad. 56419 – C1 
nr.cad. 56419 – C2 
nr.cad. 56419 – C3 
nr.cad. 56419 – C4 
nr.cad. 56419 – C5 

 
2.179.000  
 
 
300.000 
300.000  
300.000  
450.000  
450.000  

 


